Respondeo primo premittā vnā distinctionē.
scdm oñdā multiplicē cōclusionēz
¶ Quātū ad primū dico q qrtū p nūc sufficit duplex
est vniuerfale. s. i cādo z i predicādo vniuerfale aut
i cādo attēdit penes ambitū z extensionē virtutis vt
illud dicaē vniuerfalius isto mō cui^o virtus ad plures
effectus se extēdit. sicut cā prima q tñ i se e singularis

vt opponit vniuerfali i predicādo cū nō p dicit de plu-
ribus singularibus. vniuerfale aut i predicādo e illud
qd diffinit primo posse. q est vnū i multis z de multis
qd. s. est aptū natū de pluribus predicari.

Quantum ad scdm si queraē de vniuerfali scdm
cālitatē sit ista pma cōclusio. magis
vniuerfale scdm cālitatē est nobis minus notū qz min^o
vniuerfale. hāc oñdo sic. qto aliqd est minus sensibile
tāto est minus notū nobis. sed magis vniuerfale scdm
cālitatē est minus sensibile. ergo zc. maior pz de itelli-
gētys separatis a mā que qz minus sēfabilia minus no-
ta sūt nobis. pbatio minoris qz vniuerfalia i cādo
sūt perfectiora. sed perfectiora sunt minus sensibilia.
¶ Notādū tñ q ista cōclusio nō e itelligenda de princi-
pys cōplexis. nā cause vel picipia complexa qto vni-
uerfalia etiā i cādo tātum sūt notiora. Vñ z prima
principia simplr sunt sicut locus ianue ex scdo metha.
¶ Si aut qraē de vniuerfali scdm predicātionē aut ma-
gis vniuerfale cōparat ad singulare simplr aut ad mi-
nus vniuerfale sicut genus cōparat ad spēm. si primo
mō distiguēdū est de cognitōe. qz cognitio potest sumi
duplr. vno mō vt est coius ad sēfitiuā z itellectiuā q dō
cognitio i genere. alio mō sumit dēterminatē p cogni-
tione vel sēfitiuā seozū vel itellectiuā seozūz. si ergo
cōparet vniuerfale magis ad singulare simplr penes
cognitionē cōmunez i genere. sit ista scda cōclusio. sin-
gulare simplr e nobis notius qz vlt. hāc oñdo sic. Illud
ē notius nobis simpliciter q ē notius in cognitōe priā
in nobis sed singulare simpliciter e buiusmōi. ergo zc.
pbatio minoris cognitio priā in nobis est sēfitiuā sin-
gulare at notius e nobis cognitione sēfitiuā qz vniuer-
fale. patet. ¶ Si autē magis vniuerfale non cōparetur
ad particulare vel singulare simpliciter quātū ad co-
gnitionē i genere sed quātū ad hāc vel illā seozū. Si
quātū ad sēfitiuā sit ista tertia cōclusio. singulare
est nobis notius qz vniuerfale. hanc ostendo sic. illud
est notius cognitione sēfitiuā quod sēfitur per se qz
qd sēfitur per accidens. sed singulare per se sēfitur.
vniuerfale aut per accidēs. qz iquātum est i singulari.
patet ergo q singulare est notius qz vniuerfale cogni-
tione sēfitiuā. ¶ Si autem magis vniuerfale cōparet-
tur ad singulare quātū ad cognitionem itellectiuāz
vel singulare nō est itelligibile per se sed per accidēs
scdm vnā opinionem vel potest per se itelligi scdm
aliā opinionem. ¶ Si prima opinio teneatur sit ista
cōclusio 4. vniuerfale est prius notum qz singulare.
hanc ostendo sic. omne per accidēs est posterius eo qd
est per se z. pbisi. capitulo de fortuna sed scdm primā
opinionem vniuerfale per se itelligitur. singulare aut
per accidens. ergo. ¶ Si autem secunda opinio tenea-
tur. sit ista quinta cōclusio. singulare est notius quaz
vniuerfale. hanc declaro sic. cōclusio non cognoscitur
nisi per principia que sunt magis nota scdm Aristo. pri-
mo posse. principia autem scdm eum sumuntur per in-
ductionem: inductio autē est ex singularibus. ergo to-
tus iste processus incipit a cognitione singularium. z p
consequēs ista sunt nota prius. ¶ Si autem compare-
tur magis vniuerfale ad minus vniuerfale vt quando
vtrunqz est simpliciter vniuerfale hoc potest esse dupli-
citer: quia aut ambo comparantur ad itellectū aut
singularia eorum cōparantur ad inuicem. ¶ Si 2. mo

et quicquid cōsequitur ens inquātū ens, vel dicitur ma-
xime scibilia, quia sūt certissima cognoscibilia cui⁹ sunt
pziopia & cause, et tāto scdm se certiora sūt: quāto sūt
pziopia, ex illis enī depēdet tota certitudo posteriorū,
ergo ista scia cōsiderabit maxie scibilia, vtroq; mō nō
seorsū ppter vnitatē scie cōseruādā, ergo sub aliqua
ratione cōmuni, hec est ratio entis inquātū ens, & nulla
alia. ¶ Cōfirmat. nā istā sciētā vocam⁹ methaphicā,
que dicit a metha, qd est trās, & pbiis, qd est scia, quasi
trāscēdēs scia, quia ē de trāscēdētib⁹. ¶ Quarta cōclu-
sio est ista, ens qd est subiectū metha, scie habz vās & p-
prias passiōes, Dāc oīdo sic, Aristo, in quarto metha/
pbiis: in pziopio, est scia que specularē ens inquātū
ens, et que huic insūt secūdu se. ¶ Preterea, ibidē ca-
pitulo 3: qd icipit, et pbi, &c, vult expse qd ens inquātū
ens habz pziopias passiōes, vñ dicit sic, quoniā sic sunt
numeri & inquātū nūer⁹ proprie passiōes vt paritas et
īparitas, cōmēsuratio, eq̄litas, excellētia & defectō, et
hec scdm se adiūcē insūt nūeris, Sīlī autē & ī solido, et
ī mobili & mobili & leui et graui sūt alia pziopia: sic & entī
inquātū ens sūt quedā pziopia, et ea sūt de qbns pbi est
perscrutari veritates, h̄ Aristo, quid plani⁹: hoc idem
vult Aristo, et cōmētator in q̄rto, et alibi frequenter,
Preterea, qd est pfectiōis in quacūq; scia: simplr nō est
negādū in sciētā perfectissima & nobilissima, s; habe-
re pziopias passiōes est pfectiōis in quacūq; scientia,
nā omnis scia realis cōsiderat pziopias et reales passi-
ones circa subiectū, ergo h̄ nō est negādū ī scia metha-
phice q̄ est nobilissima, Cōfirmat. nā sciētā pziopie sū-
pta est habit⁹ cōclusiōis demonstratē, ex pziopio poste, de-
mōstratio vō includit pziopā passiōē de subo, q̄ mo-
do ergo saluabit methaphicā esse verā sciētā, si n̄ ha-
bet pziopias passiōes scibiles vel demonstrabiles de sub-
iecto. ¶ Sed cōtra istā cōclusiōē arguit sic, si ens in-
quātū ens & secūdu suā totā cōitatē habet aliquā pro-
pziā passiōē, sit, a, tūc sic, si ens habet passiōē, a, ergo
a, est nihil, cōsequēs ē falsū, ergo & a, falsitas cōsequē-
tis patz, qz nihil nō est passio vera alicui⁹, pbatō p̄nc,
oīne subiectū ē ex essētiā passiōis, cū cadat in diffiniti-
one ei⁹ vt additū, vt habet ex septio methaphice, sed
quicquid est extra essētiā entis est nō ens, et per cōns ni-
bil, Segtur etiā qd ens scdm suā totā cōitatē nō predi-
cetur in quid de quolibz, ¶ Preterea, si dicas qd ens ali-
quo mō predicet de, a, in qd, ergo, a, erit passio sui, p̄se-
quēs est falsū, quia nihil est passio sui, pbatō p̄nc, quic-
quid est passio superior est passio inferioris: per se, s; nō
pziopio, si ergo ens pdicat in qd de, a, ergo, a, est inferi⁹ ad
ens, si ergo, a, est passio entī essz passio sui, & per p̄sequēs
esset demonstrabilis ppter qd d̄ seipso p̄ ens tāq; p me-
diū, qz passio que est pziopio superior est demonstrabilis
ppter qd de quibet inferiori p̄ illud superi⁹ tāq; p me-
diū, sicut habere tres ē demonstrabile ppter qd de yso-
chele per triāgulū tāq; per mediū, ergo, a, esset simplr
noti⁹ tā de ente qz de seipso, & sic esset q̄rere ppter qd
a, est, a, qd ē ptra p̄m septio methaphice, caplo vltio,
querere ppter qd ipsū ē ipsū: nihil est q̄rere, ¶ Prete-
rea, Auicena pziopio methaphice dicit qd vnū & multa sūt
q̄si passiōes entī, sic sūba & quātitas sūt spēs, Tūc sic,
qd est q̄si tale nō est vere tale, sed ens habet q̄si passi-
ones, ergo nō habz vere passiōes, ¶ Sed iste rōnes nō
cogūt, Ad primā nego cōsequētiā, qz, a, nō esset simplr

nihil, ad pbatōē cū dicit qd oīne subiectū est ex esse
tiam passionis, si per esse extra essētiā intelligis esse ex
cōceptū formale alicui⁹, sic cōcedo, nā subiectū disti-
guif formalr a sua pziopia passiōe, et sic cadit in ei⁹ dif-
finitōē vt additū, si autē per esse ex essētiā intelligi
distinctionē realē q̄ est iter rē et rem, sic nego, nā pziopia
passio nō distinguit a subiecto realr, et per cōsequēs
a, est ens realr, & nō nihil, nō tamē est ens formalr, Est
enī dare mediū inter ens formalr & nihil, scz aliquid qd
nec ē hoc, nec illud, tamē inter ens realiter et nihil nō
ē dare mediū, Qd addit qd tūc ens scōz suā totā p̄itatē
nō predicat in quid de oib⁹: nō habeo p̄incōueniēti,
imo pro necio, qz impossibile ē ens predicari de vltimis
differētis vel de pziopis passiōib⁹, vel de suis pziopis
cōtrahētib⁹ quib⁹ cōtrahitur ad ens creatū vel increa-
tū, sic ostēdā deo dāte in q̄rto methaphice, ¶ Ad 2^m ne-
go suppositū, qd ens aliquo mō pdicat in qd de, a, & per
cōsequēs tot⁹ processus rōnis nullus est, qz ruinoso &
falso inittitur fūdamēto, Ad auicē, dico qd vba sua sūt
ista, ex cōsequētib⁹ ens inquātū ens quedā sūt ei quasi
spēs, vt substantia, q̄ntitas, q̄litas, et quedā sūt ei vt acci-
dētalia pziopia, vt vnū, & multa, potētia & act⁹, &c, h̄ ille,
patz qd nō dicit quasi passiōes, sed dato qd diceret q̄si,
Ad formā rōnis dico qd ly quasi nō sēper est additio di-
strahēs, imo aliqñ est distractiua, aliquādo cōfirmati-
ua, Exēplū p̄mi, ecclī, 24: Ego q̄si vti fructificauī, &c,
ly quasi dicit similitudinē: nō p̄rietatē, et ideo qdaz mō
distrahīt, Exēplū scōi Jobānis pziopio, Vidim⁹ gloriā ei⁹
gloriā quasi vnigeniti a patre, id est illi⁹ qui est vni-
genit⁹ patris, sic in p̄posito ens habet quasi passiōes
id est ens habet veras passiōes, stat ergo cōclu⁹, ¶ Quin-
ta cōclusio sit ista, ens qd est, subm primū metha⁹: hēt
vās & pziopias passiōes d̄mirabiles de ipso, Dāc oīdo sic,
scdm p̄m ī prologo methaphice, sapiētia ē certissima
sciētā, certior autē ē scia p̄p̄ qd qz quia, pziopio poste, er-
go methaphica q̄ ē pziopia sapiētia ex p̄logo methaphi-
sice ē scia ppter qd, s; oīs scia ppter qd demonstrat pas-
siōē de subo, etiā d̄mōstratiōē potissima vt p̄z, ¶ Pre-
terea, vt supra arguit, qd est p̄fectiōis in quibet scia nō
est negādū in sciētā perfectissima, s; p̄fectiōis est in
quacūq; scia qd demonstrat pziopias passiōes d̄ subiecto
quia scdm Aristo, pziopio poste, vna scia est vni⁹ generis
subiecti partes & passiōes eius cōsiderās, q̄ hoc nō ē ne-
gādū in scia nobilissima, Cōfirmat, quia scia est habi-
tus cōclusiōis demonstratē, ex pziopio poste, cōclusio autē
d̄mōstrationis cōtinet passiōē demonstratā de subie-
cto, Vñ multi vidētur vilificare methaphicā: qui ne-
gāt eā posse demonstrare, maxie cū ipsa cōsiderat pziopia
d̄mōstrationis quib⁹ vtuntur alie scie d̄mō-
stratēs, vt patz ex q̄rto & sexto methaphice, ¶ Sed cō-
tra istā cōclusiōē arguit, nā ī d̄mōstratiōē potissima
oīs sumi p̄ medio aliquid mediās iter subm & passiōes,
sed iter ens & suā passiōē nō cadit mediū, q̄ de ente n̄
pōt aliquid d̄mōstrari d̄mōstratiōē potissima, p̄bo mi-
norē, inter subiectū cui⁹ cōcept⁹ est simplr simplex & su-
am passiōē nō pōt esse aliquid mediū, sed cōcept⁹ entis
est simplr simplex, q̄ &c, p̄batio minoris p̄filli, nā illud
mediū aut esset diffinitō passiōis, aut diffiō subī, aut
mixtū ex diffinitōē hui⁹ et illi⁹, sed subiectū & passiō q̄
hēt cōceptū simplr simplicē cuiusmodi sūt ens et sua
passio nō possūt diffiniri, ergo inter ens et suā propriā